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Abstrakt

Cílem této práce je realizovat planární kruhově polarizovanou anténu pro příjem signálu

ze systému Galileo, jejíţ parametry umoţní umístit ji na tělo, resp. oděv. V teoretické části

práce je popsán systém Galileo, uvedena rešerše nositelných antén s dosaţitelnými parametry

známých řešení a principy činnosti antén s kruhovou polarizací včetně napájení. Výstupem

rešerše je výběr vhodné struktury schopné pokrýt celé frekvenční pásmo systému Galileo.

V praktické části je vybraná navrţená anténní struktura změřena a získané údaje jsou v závěru

porovnány s teoretickými.

Klíčová slova: dělič výkonu, kruhová polarizace, nositelná anténa, patch, systém Galileo,

aaaaaaa aa aaa textilní anténa

Abstract

The aim of this work is to design and manufacture cirlularly polarised antenna capable of

receivng Galileo system signal, which should be functional as a wearable one. This diploma

thesis consists of several differnt parts. In theoretical part, there is mentioned Galileo system,

wearable antennas and how to desing circularly polarized antenna including feeding system.

Theoretical part also includes list of published antenna solutions of wearable antennas and

from this list, one suitable solution for coverage of the whole Galileo System freqency band

is chosen. In practical part, designed antenna is manufactured, measured and those results are

compared with theoretical ones.

Keywords: circular polarisation, Galielo System, patch antenna, power divider circuit,

eeeeeeee eee textile antennas, wearable antenna
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Seznam pouţitých symbolů

Γ koeficient odrazu

V
-
odraţená napěťová vlna

V
+
dopadající napěťová vlna

Zin vstupní impedance

Z0 charakteristická impedance

Pvyz vyzářený výkon

E vektor intenzity elektrického pole

k vlnové číslo

c0 rychlost světla ve vakuu

μ0 permeabilita vakua

Qcelk celkový činitel jakosti

Qvyz činitel jakosti v důsledku ztrát vyzařováním

Qv činitel jakosti v důsledku vodivostních Ohmických ztrát

Qd činitel jakosti v důsledku dielektrických ztrát

Qpv činitel jakosti v důsledku ztrát povrchovými vlnami

BW šířka pásma
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Seznam pouţitých zkratek

Navstar Navigation Signal Timing and Ranging

GPS Global Positioning System

GLONASS Globální navigační satelitní systém

GNSS Global Navigation Satellite System

RFID Radio Frequncy Identification

RL Return Loss

AR Axial Ratio

PSV poměr stojatých vln

VSWR Voltage Standing Wave Ratio

LNA Low Noise Amplifier

VNA Vector Network analyser
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1. Úvod

Nově budovaný evropský globální navigační satelitní systém Galileo by měl být

nezávislou obdobou americkému Navstar GPS a ruskému systému GLONASS. Jeho výstavbu

zajišťují státy Evropské unie prostřednictvím Evropské kosmické agentury ESA a dalších

institucí.

Systém Galileo vysílá signál s pravotočivou kruhovou polarizací. Pro příjem tohoto

signálu vznikají v posledních letech antény tvořené z textilních či pěnových materiálů, které

je pak moţné integrovat do oděvů. Nesporná výhoda je tedy vyloučení moţnosti potenciální

ztráty jednoho malého kusu zařízení, které je v tomto případě integrováno do oděvu, aniţ by

nějak váhově či formovatelností (textilní antény je moţné ohýbat a natvarovat podle potřeby

pro umístění na těle) omezovaly nošení daného oděvu.

Důleţitou částí práce je právě rešerše publikovaných textilních antén. Budou analyzovány

jednotlivé struktury, porovnány mezi sebou (jak z hlediska parametrů, tak i z hlediska

principu buzení kruhové polarizace) a poté bude doporučena vhodná struktura schopná

přijímat signál systému Galileo.

A právě navrhnout, sestavit a proměřit takovouto anténu je cílem této práce. Bude potřeba

v rešerši najít a poté navrhnout vhodnou strukturu s dostatečnou šířkou pásma přizpůsobení

pro příjem signálu systému Galileo. Konkrétně, anténa se nejdříve navrhne z klasických,

běţně pouţívaných materiálů a poté se ověří moţnost její realizovatelnosti v textilní verzi.
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2. Systém Galileo

2.1. Základní popis a služby

Navigační systém Galileo je plánovaný autonomní evropský Globální druţicový polohový

systém (označováno jako GNSS), který by se měl svou podobou přiblíţit americkému

systému Navstar GPS a ruskému systému GLONASS. Jeho výstavbu zaštítila Evropská unie

(EU) zastupovaná Evropskou komisí (EC) a Evropskou vesmírnou agenturou (ESA).

Na rozdíl od svých dvou předchůdců je systém Galileo primárně navrţen jako projekt

řízený a spravovaný civilní správou. Plný systém měl být v provozu uţ od roku 2010 [1], dle

nových plánů aţ od roku 2018.

Největší potenciál tohoto systému je především dopravě (letecká, silniční, námořní a říční,

městská apod.), ale najdou se i jiné oblasti vyuţití (zemědělství, ochrana ţivotního prostředí a

obyvatel atd.).

Evropský civilní druţicový systém Galileo bude poskytovat celkem 4 druhy sluţeb:

 Základní služba (Open Service – OS) – Základní signál, poskytovaný zdarma

 Komerční služba (Commercial Service – CS) – Oproti základní sluţbě vyuţívá

ještě další dva signály. Tyto signály jsou chráněny díky komerčnímu kódování,

které bude řízeno poskytovateli sluţeb a budoucím Galileo operátorem. Přístup je

kontrolován na úrovni přijímače, kde se vyuţívá přístupového klíče.

 Veřejně regulovaná služba (Public Regulated Service – PRS) – Dva šifrované

signály s kontrolovaným přístupem a dlouhodobou podporou, určené pro státem

vybrané uţivatele (především pro bezpečnostní sloţky státu).

 Vyhledávací a záchranná služba (Search And Rescue service – SAR) – Sluţba

nouzové lokalizace v rámci celosvětové druţicové záchranné sluţby COSPAS-

SARSAT s moţností oboustranné komunikace.

2.2. Konstelace družic a frekvence

Systém Galileo se skládá z celkem 33 druţic obíhajících po dvou drahách – MEO a GEO:
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 MEO (Medium Earth Orbit) – Poměrně rozsáhlá oblast okolo Země vyskytující se

od 2 000 do 35 786 km.

 GEO (Geostationary Earth Orbit) – Oběţná dráha vyskytující se 35 786 km nad

zemským povrchem. Významné je z toho důvodu, ţe oběţná dráha druţice v tomto

místě se rovná jednomu pozemskému dni. To umoţňuje druţici být zacílena na jedno

místo na povrchu Země.

MEO se skládá ze třiceti satelitů ve Walkerově konstelaci ve třech oběţných rovinách se

sklonem 56° k rovině rovníku [2]. Kaţdá rovina obsahuje devět aktivních satelitů, které

budou v oběţné rovině rovnoměrně rozloţeny po 40°, a jeden neaktivní rezervní satelit, který

bude v případě selhání schopen nahradit libovolný satelit. Výška oběţné dráhy bude 23 222

km. Satelity vţdy po deseti dnech zopakují stejné rozmístění kolem Země. Během těchto

deseti dnů satelity sedmnáctkrát oběhnou zemi. K tomu jim sekundují tři satelity umístěné na

geostacionární oběţné ráze.

GEO obsahuje 3 satelity umístěné do těchto lokalit [3]:

 Inmarsat III – 15,5° západní délky (AOR-E) a 25,0° východní délky (F5)

 ESA Artemis – 21,5° východní délky

Systém Galileo pracuje v těchto frekvenčních pásmech:

 1 164 MHz – 1 215 MHz

 1 260 MHz – 1 300 MHz

 1 559 MHz – 1 591 MHz
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Obr. 1 – Porovnání frekvencí systémů Galileo a GPS [4]

2.3. Komponenty systému Galileo

Systém Galileo bude sloţen ze sloţky globální, regionální a více lokálních sloţek [2]:

 Globální složka – Globální sloţka systému Galileo se skládá z vesmírného a

pozemního segmentu

o Vesmírný segment – Tvoří jej samotné satelity obíhající na oběţných

drahách MEO a GEO.

o Pozemní segment - Jádro pozemního segmentu tvoří dvě řídící centra.

Kaţdé z těchto řídících center má za úkol kontrolovat a řídit funkce, které

jsou podporovány specializovaným pozemním kontrolním systémem

(Ground Control System, GSC) a dále kontrolovat a řídit letecké funkce,

které jsou podporovány specializovaným pozemním leteckým segmentem

(Ground Mission Segment, GMS). GSC má za úkol údrţbu polohy druţic,

GMS se stará o kontrolu navigační funkce celého navigačního systému.


[…]


výkonu.

9.3. Měření osového poměru

Osový poměr byl zaznamenán pomocí trychtýřové antény. Testovaná anténa se otáčela

dokola kolem vlastního středu a trychtýřovou anténou byla zaznamenána polarizační obálka.

Výchozí konfigurace vychází z obr. 51 v pořadí d), a), b). Z naměřené polarizační obálky se

potom určil osový poměr. K vyuţití výpočtu osového poměru byly vyuţity vzorce z kapitoly

5.1.2. Protoţe se předpokládá příjem signálu nejen z přímého směru, byla anténa natočena do

úhlů θ = -60°, -30°, 0°, +30° a +60° (viz. obr. 52).
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Obr. 61 - Otáčení antény kolem vlastní osy pro měření osového poměru

 konfigurace d)

V tomto případě se anténa nenatáčela do úhlu θ, ale pouze do úhlu ϕ.

Obr. 62 - Porovnání simulovaného a změřeného osového poměru pro konfiguraci d)
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Pokud míří antény přímo proti sobě, a testovaná je v konfiguraci d), dosáhne se 3 dB

osového poměru v celém spodním pásmu. V horním pásmu se však osový poměr pohybuje

kolem 5,5 dB.

Obr. 63 - Normované hodnoty osového poměru - polární digram

V obr. 63 je zobrazen normovaný naměřený osový poměr v polárním diagramu pro střední

frekvence jednotlivých pásem. Soustředné kruţnice představují pokles hodnoty osového

poměru v dB. Světle modrá kruţnice představuje hodnotu 3 dB.

 konfigurace a)

Následující měření proběhlo jiţ s otáčením antény podle úhlu θ.
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Obr. 64 – Konfigurace a) θ = -60°

Obr. 65 - Konfigurace a) θ = -30°
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Obr. 66 - Konfigurace a) θ = 0°

Obr. 67 - Konfigurace a) θ = +30°
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Obr. 68 - Konfigurace a) θ = +60°

Při konfiguraci a) se dosáhlo 3 dB osového poměru v rozsahu θ = ±30° pro frekvence 1,19

GHz a 1,28 GHz krom jedné výjimky. U nejniţší frekvence pro θ = -30° stoupl osový poměr

na přibliţně 4 dB. Pro natočení θ = ±60° a frekvenci 1,57 GHz se 3 dB osového poměru

dosáhnout nepodařilo.

 konfigurace b)

V posledním měření byl zájem o zjištění vlivu napájecích sond na osový poměr. Proto byla

anténa nakonfigurována tak, aby napájecí sondy s třípříčkovým vazebním členem byly ve

dvou případech mezi fyzickým středem patche a měřící anténou.
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Obr. 69 - Konfigurace b) θ = -60°

Obr. 70 - Konfigurace b) θ = -30°
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Obr. 71 - Konfigurace b) θ = 0°

Obr. 72 - Konfigurace b) θ = +30°
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Obr. 73 - Konfigurace b) θ = +60°

Z naměřených dat se dá vyčíst, ţe napájecí sondy mají jistý vliv na osový poměr antény při

měření z určitého směru. V měřeních při θ = +30° a +60° lze vyčíst znatelné zlepšení osového

poměru oproti měření v θ = -30° a -60°. Dá se říci, ţe proudy tekoucí po napájecích sondách o

délce ≈ 0,1λ mohou mít vliv na vyzařování patche a tím ovlivnit nejen osový poměr, ale i

směrovou charakteristiku.

Velikost osového poměru závisí také na natočení antény v úhlu ϕ. Nejlepších hodnot se

dosáhlo (v co největším rozpětí úhlu θ) tehdy, kdyţ testovací anténa viděla testovanou anténu

jako osově souměrnou (konfigurace a)).
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10. Závěr

Navrhnout jeden nízkoprofilový kruhově polarizovaný zářič s takovými parametry

(zejména osovým poměrem), schopný pokrytí celého frekvenčního pásma systému Galileo je

poměrně komplikované. Nejlepší publikované antény mají poměrně vysokou výšku substrátu

a poţadavek byl navrhnout anténu s co nejmenšími rozměry. Nabízí se řešení sestavit anténní

systém z více zářičů, kde by kaţdý z nich pokrýval část pásma, a tím by velikost antén byla

menší. To by však nebylo v souladu se zadáním. Nezbývá tedy neţ akceptovat jisté zhoršení

poţadovaných parametrů na okrajích pásma, pokud volíme pro pokrytí celého poţadovaného

pásma jeden zářič. A právě vybraná struktura vyuţívající mikrovlnných substrátů teoreticky

splňuje poţadované podmínky návrhu.

Anténa navrţená v této práci má výšku vzduchového substrátu 21,7 mm a pro její

implementaci do textilní verze by bylo potřeba vyuţít pěnového substrátu této výšky. Anténa

díky svým rozměrům by musela být nošena pouze na hrudi či zádech, coţ by omezovalo její

aplikovatelnost, neboť navrstvení pěnového substrátu do poţadované výšky by znamenalo

omezení flexibility antény a tím omezenou moţnost její nositelnosti na jiných částech těla.

Došlo by samozřejmě k degradaci funkčnosti z důvodu pouţití méně elektricky kvalitnějších

materiálů, neţ z jakých byla publikovaná anténa navrţena.

Měřením se podařilo ověřit, ţe anténa je schopna pracovat bez problému v blízkosti

lidského těla a při správném natočení je schopna přijímat kruhovou polarizaci (resp.

eliptickou do 3 dB osového poměru) v rozsahu přibliţně θ = ±30° pro dvě spodní frekvenční

pásma (1 164 – 1 215 MHz a 1 260 – 1 300 MHz). Horní frekvenční pásmo (1 559 – 1 591

MHz) vykazuje osový poměr mezi 5 aţ 6 dB a to v rozsahu úhlů θ = ±60° při konfiguraci a).
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