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9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*: na další straně

10) Připomínky k práci*: na další straně

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*: na další straně

Doporučení k obhajobě: __ doporučuji __ nedoporučuji
Klasifikace diplomové práce:

__ A ­ výborně (1,0)
__ B ‐ velmi dobře (1,5)

__ C ‐ dobře (2,0) __ E ‐ dostatečně (3,0)
__ D ‐ uspokojivě (2,5) __ F ‐ nedostatečně (4,0)

Datum: 22. května 2015 Podpis:

__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:

V práci jsou shrnuty poznatky o nízkoprofilových anténách s kruhovou polarizací a možnostech jejich
realizace v nositelném provedení. Pro anténu s dvoubodovým napájením kruhového patche je navrženo a
počítačovou simulací optimalizováno konstrukční provedení antény. Na realizovaném funkčním vzorku
pak byly měřením ověřeny požadované parametry a kriticky srovnány s výsledky návrhu. Navržená
anténa i výsledky rozborů b dou přínosem pro další rozvoj této skupiny antén.

u

10) Připomínky k práci*:

Práce je zpracována pečlivě na velmi dobré obsahové a formální úrovni. Dílčí nepřesnosti lze najít
v přehledu anténních parametrů (kap. 4 a 5). Velmi kladně je naopak třeba hodnotit zpracování návrhu a
ověření výsledků realizace v dalších částech práce.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)*:

1) Popište vhodné umístění navržené antény na těle nositele a její připojení k vyhodnocovacím obvodům
í mpři využit v systé u Galileo.

2) Jak byly určeny výchozí rozměry a polohy kruhových štěrbin (Obr. 46) před optimalizaci pomocí
programu Zeland IE3D (kap. 9)?